
COPIA

Registro Generale n. 16

ORDINANZA

N. 16 DEL 24-10-2020

Oggetto: ART. 5 D.P.R. 16 APRILE 2013, N. 74 - DEROGA IN MATERIA DI
ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI NEL TERRITORIO COMUNALE

Della presente ordinanza viene iniziata oggi  26-10-2020  la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi.

 

ORDINANZA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 1  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



Parere favorevole di REGOLARITÀ TECNICA e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000.

Ostra, 24-10-2020                                             Il Responsabile del Servizio

 

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 74 di oggetto: “Regolamento recante definizione-
dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e
ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli
edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a norma
dell’art. 4, comma 1, lettere a) e c), del D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 192” ed in
particolare l’art. 4 con il quale vengono stabiliti i limiti di esercizio degli impianti
termici relativamente al periodo annuale di accensione ed alla durata giornaliera in
attivazione;

RILEVATO che questo Comune risulta appartenere alla Zona climatica “D” di cui-
all’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013, sopra richiamato, e che, pertanto, l’esercizio degli
impianti termici è consentito con il limite massimo di ore 12 giornaliere per il periodo
dal 1° Novembre al 15 Aprile di ogni stagione invernale;

ACCERTATA la possibilità, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 74/2013, da parte del-
Sindaco, di ampliare, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio
degli impianti termici, sia per i centri abitati, sia per i singoli edifici, comunque con
durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime;

RILEVATO che sussistono i presupposti, stante Le condizioni climatiche di questo-
periodo che non consentono il raggiungimento di adeguate temperature negli
ambienti chiusi;

RITENUTO dover tutelare la salute delle persone, in particolare di anziani, di-
bambini ed ammalati;

RITENUTO pertanto opportuno derogare l’accensione degli impianti termici nel-
territorio di questo Comune stabilendo che gli stessi possono essere attivati fin dalla
data odierna per la durata giornaliera non superiore a SEI ORE;

VISTO  l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

VISTO lo Statuto Comunale;-

A U T O R I Z Z A
 

ORDINANZA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



LA DEROGA, stante le comprovate esigenze di cui alle premesse, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 74 del 16 Aprile 2013, del periodo annuale di esercizio degli
impianti termici degli edifici pubblici e privati del territorio di questo Comune, stabilendo
che gli stessi possono essere attivati fin dalla data odierna per la durata giornaliera non
superiore a SEI ORE;

I N V I T A

La cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, e ricordando l’obbligo di legge
di non superare la temperatura di 18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività
industriali, artigianali e assimilabili e di 20°CF + 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici;

O R D I N A

La divulgazione e pubblicazione della presente ordinanza sul sito dell’Ente e sui mezzi di
informazione.

IL SINDACO
                                                                                           (Federica FANESI)

 

ORDINANZA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


